
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

 

 

 

 

. 

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 920 - 15 de Março de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 4.126 DE 15 DE MARÇO DE 2021.

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI NO 1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Rafael Muzzi de Miranda

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

             Resolução Nº 04/CMAS/ 2021. 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA  

DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

 CACHOEIRAS DE MACACU‐RJ 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiras de Macacu ‐ CMAS‐ CM, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1029, de 04 de março de 1996 e 

suas alterações;  e, com as disposições de seu Regimento Interno, em reunião ordinária da 

plenária realizada no dia  25 de fevereiro  de 2021; 

RESOLVE: 

Artigo 1º ‐ Compor as representantes da Mesa Diretora deste Conselho, conforme segue: 

I ‐ A Conselheira representante do GOVERNO, pela Secretaria Municipal de Promoção Social e 

Trabalho, Srª ELAINE RIBEIRO CORRÊA, para exercer o cargo de presidente do CMAS‐CM; 

II ‐ A Conselheira representante  NÃO‐GOVERNAMENTAL, pelo Centro de Estudos de Saúde do 

Projeto Papucaia ‐ CESPP ‐, Srª ANTONIA LUIZA DA SILVA LIRA , para exercer o cargo de Vice‐

presidente do CMAS‐CM; 

III ‐ A Conselheira representante do GOVERNO, pela Secretaria Municipal de Planejamento, 

Geoprocessamento e Habitação, Srª ADRIANA FONSECA MAROTT, para exercer o cargo de 1ª 

secretária; 

III ‐ A Conselheira representante  NÃO‐GOVERNAMENTAL ,pela Associação Pestalozzi de 

Cachoeiras de Macacu, Srª KELLY CRISTINA PINTO RIBEIRO, para exercer o cargo de 2ª. 

Secretária. 

 Artigo 2º ‐ Esta Resolução, com a deliberação do colegiado, entra em vigor na data da sua 

publicação.  

 

Elaine Ribeiro Corrêa 

Presidente do CMAS‐CM 

Resolução nº 05/CMAS/2021. 
 
 

                                                 Aprova Demonstrativo Sintético Anual da Execução  
Físico-Financeira  para Cofinanciamento do  

Governo do Estado do Rio de Janeiro- 
Sistema Único de Assistência Social – SUAS - Exercício 2020. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU-RJ em consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Federal 
no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1029, de 04 de março de 1996 e suas alterações, e 
cumprindo o Regimento Interno do CMAS; 
 
Considerando a deliberação registrada na ata nº 03 /2021, objeto da Reunião Ordinária 
realizada no dia 26 de fevereiro de 2021,  no Centro de Múltiplo Uso, sito à Rua Anício 
Monteiro da Silva, s/n – Cachoeiras de Macacu- Centro. 
 
Resolve:  
 
Art. 1º -Aprovar o  Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira para 
Cofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro – Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS, referente ao exercício de 2020. 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 26 de fevereiro de 2021. 
       
 
Elaine Ribeiro de Souza 
Presidente do CMAS- CM                                        
 

RESOLUÇÃO Nº 05/CMAS/2021.

                                 Resolução nº 06/CMAS/2021. 
 

                                 Aprova  o Plano de Ação 2021 para cofinanciamento do 
Governo do Estado do Rio- Sistema único da Assistência Social. 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/CMAS/2021.

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 021/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, 
de 03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 4789/17,  de 
23/08/17.      
                                                  
                                                                            

RESOLVE:  
1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). ANTONIO CARLOS 
DE ALMEIDA TAVARES, matrícula n°1721, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO 
DE SERVIÇO, de serviços prestados a Órgãos Públicos e/ou 
Privados, correspondente a  11 (onze) meses e 12 (doze) 
dias, como segue: 

 
 
 
Empregador: Ministério do Exército 

Período de Contribuição: 03/02/1986 a 15/01/1987. 
 
    2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

      Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de março de 2021. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

DECRETO Nº 4.126 DE 15 DE MARÇO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE 

CONTENÇÃO E PREVENÇÃO AO CONTÁGIO 

PELO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO 

DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 

NOTADAMENTE O EXPEDIENTE DO

FUNCIONALISMO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor; 

 

CONSIDERANDO o Boletim Extraordinário do Observatório Covid-19 Fiocruz / 
Ministério da Saúde, emitido em 02 de Março de 2021, que verifica, em todo o país, o 
agravamento simultâneo de níveis altos de incidência de SRAG, alta positividade de 
testes e a sobrecarga de hospitais; 

CONSIDERANDO a Carta de Secretários Estaduais de Saúde à Nação Brasileira, 
publicada em 01 de Março de 2021 pelo CONASS, a qual relata que o Brasil vivencia o 
pior momento da crise sanitária provocada pela COVID-19, com os índices de novos 
casos da doença alcançando patamares muito elevados em todas as regiões do país; 

CONSIDERANDO a introdução e circulação de novas variantes do coronavírus no 
Estado do Rio de Janeiro; 

CONSIDERANDO o aumento do número de atendimentos aos pacientes com quadro 
suspeito de COVID-19 nas nossas unidades de saúde do Município; 

CONSIDERANDO o princípio da precaução e a necessidade inconteste de conter o 
avanço e proliferação do coronavírus (COVID-19) no município. 

 

DECRETA: 

Art.1º-Fica determinada a atividade administrativa  do funcionalismo público 
municipal com redução de 30% da capacidade do setor, adotando-se escala de 
trabalho e trabalho remoto ( home Office), a contar d e 16 de março até 31 de Março 
de 2021. 

§1º-Os órgãos deverão manter 70% (setenta por cento) de seu efetivo para 
expediente interno e atendimento ao público. 
§2º-O horário de expediente administrativo interno será integral, carga horária 
normal, durante a vigência do presente Decreto. 

§3º-O horário de atendimento ao público no prédio da Prefeitura será das 10h às 14h. 

§4-O horário de atendimento ao público na Secretaria Municipal de Saúde será das 
08h às 17h. 
§5º-O horário de atendimento ao público na Secretaria Municipal de Promoção Social 
será das 08h às 17h. 
§5º-O horário de atendimento ao público na Secretaria Municipal de Educação será 
das 08h às 12h. 
§6º-O horário de atendimento ao público na AMAE-CM será das 08h às 17h. 
§7º-O horário de atendimento ao público na Secretaria Municipal do Ambiente será 
das 09h às 17h. 
 

Parágrafo único - Não havendo disposição em contrário, as demais Secretarias não 
listadas deverão acompanhar o horário de atendimento ao público estabelecido para o 
prédio central da Prefeitura, qual seja das 10h às 14h. 

Art.2º-Todos os órgãos da Administração Direta e Indireta  devem manter as regras 
de saúde determinadas pela OMS , bem como das  Secretarias Estadual e Munic ipal de 
Saúde, sem prejuízo da adoção das medidas abaixo relacionadas: 

I. Organização do fluxo de atendimento ao público visando evitar aglomeração de 
pessoas, bem como exigência do cumprimento de todas as medidas oficiais de 
prevenção, quais sejam, distanciamento, uso de máscara, lavagem das mãos e 
uso constante de álcool 70 por cento. 

II. Manter e ampliar normas de higienização, com vista a garantir o mínimo de 
segurança do munícipe durante seu atendimento. 

 
 

Art.3°-Fica determinado o uso obrigatório de máscara facial, dentro de todos os 
prédios públicos. 

Parágrafo único - Fica vedada a entrada do público em geral nas repartições 
públicas sem o uso de máscara facial. 

 

Art.4º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzirá seus 
efeitos a partir de 16 de março de 2021. 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de Março de 2021. 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

ATOS DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO



2  Edição 916                                      08 de Março de 2021 - XIII Edição 920                                      15 de Março de 2021 - XIII

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÁNCIA SOCIAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU-  RJ em consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei 
Federal no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1029, de 04 de março de 1996 e suas 
alterações, e cumprindo o Regimento Interno do CMAS; 
 
Considerando a deliberação registrada na ata nº 03 /2021, objeto da Reunião Ordinária 
realizada no dia 26 de fevereiro de 2021, no Centro de Múltiplo Uso, sito à Rua Anício 
Monteiro da Silva, s/n – Cachoeiras de Macacu- Centro. 
 
Resolve:  
 
Art. 1º -Aprovar o  Plano de Ação 2021 para Cofinanciamento do Governo do Estado 
do Rio de Janeiro – Sistema Único de Assistência Social – SUAS. 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 26 de fevereiro de 2021. 
       
 
Elaine Ribeiro de Souza 
Presidente do CMAS- CM                                        
 
 
 

ATA Nº 03



 Edição 920                                      15 de Março de 2021 - XIII 3

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR



4  Edição 916                                      08 de Março de 2021 - XIII Edição 920                                      15 de Março de 2021 - XIII



 Edição 916                                      08 de Março de 2021 - XIII Edição 920                                      15 de Março de 2021 - XIII 5



6  Edição 916                                      08 de Março de 2021 - XIII Edição 920                                      15 de Março de 2021 - XIII



 Edição 916                                      08 de Março de 2021 - XIII Edição 920                                      15 de Março de 2021 - XIII 7



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII 1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 214 - 15 de Março de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 920

EXPEDIENTE

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI NO 1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Rafael Muzzi de Miranda

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

